
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL
“SETTORE TECNICO”

N. 202 del 22-12-2016

N. 610 del Registro Generale del 22-12-2016

Oggetto:APPROVAZIONE DI DETERMINAZIONE A CONTRARRE per
l'affidamento dei lavori di "INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA INERENTE IL MURO E LA SCALINATA PROSPICIENTI LA SS
113 IN LOCALITA' CASINE - INGRESSO EST DEL CENTRO URBANO".
Indizione di gara mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) e
art. 37 comma 1 , Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed approvazione
schema lettera invito.

CIG: 6921792B72

IL RESPONSABILE DI P. O.
F.to Ing. Francesco Ballato



IL RESPONSABILE DI P. O.
DEL “SETTORE TECNICO”

PREMESSO:
CHE l’Amministrazione Comunale di Gioiosa Marea con propria Deliberazione di G.M. n° 282 del 30/12/2014 attribuiva
al Responsabile dell’Area Tecnica, risorse finanziarie per un totale di € 43.596,30 sul Codice di Bilancio 2090101 Cap.
1309 Esercizio Finanziario 2014 – Imp. 416, finalizzate per “riqualificazione urbana” e nello specifico alla Redazione di
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA INERENTE IL MURO E LA SCALINATA PROSPICIENTI
LA SS 113 IN LOCALITA’ CASINE – INGRESSO EST DEL CENTRO URBANO”.
Con le superiori risorse veniva, appositamente incaricata, giusta Determinazione Dirigenziale n° 185 del 22/10/2015, per la
“consulenza Tecnico - Architettonica”, nella fase di progettazione e di Direzione Lavori l’Arch. Giuseppa
MIRAGLIOTTA per un importo di € 1.679,95 compresa IVA ed oneri accessori e conseguentemente redatto il
PROGETTO ESECUTIVO INERENTE “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA INERENTE IL
MURO E LA SCALINATA PROSPICIENTI LA SS 113 IN LOCALITA' CASINE - INGRESSO EST DEL
CENTRO URBANO”, per l’importo complessivo di € 77.000,00 ;
ACCERTATO:
CHE per tali lavori l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 77.000,00 come di seguito ripartito:

A) LAVORI €58.524,14
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3% sui lavori) 1.699,84
                                                            a detrarre 1.699,84 € 1.699,84
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €56.824,30
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
  IVA al 10 % 5.852,41
  Imprevisti < del 5% 2.373,02
  Competenze Tecniche 2% 1.170,48
  Consulenza Tecnica 1.679,95
  Fornitura di pannelli in Fotoceramica digitale realizzata su Gres per
  esterni, mq. 35 circa Iva Compresa 7.400,00

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 18.475,86 18.475,86
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €77.000,00

CHE il superiore progetto è stato approvato, dal punto di vista Amministrativo, con Deliberazione di G.M. 229 del
21/12/2016;
ACCLARATO che il Comune quale stazione appaltante e soggetto attuatore, e per esso lo scrivente RUP, ha l’onere di
porre in essere, con sollecitudine, tutte le procedure necessarie all’attuazione dell’intervento di che trattasi;
VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture – Dipartimento Regionale Tecnico n° 86313/DRT del
04/05/2016 ad oggetto: Decreto Leg.vo 18 Aprile 2016 n° 50 “Omissis ..” – Circolare recante disposizioni attuative.
ATTESO che l’importo dei lavori in oggetto, al lordo degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera rientra tra la
fascia dei lavori > di € 40.000,00 e < di € 150.000,00 per cui è possibile , secondo il novellato Codice deli Appalti (Decreto
Leg.vo 18 Aprile 2016 n° 50) operare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera b) il quale dispone
che “..per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…”.
RITENUTO, che l’affidamento dei suddetti lavori ai sensi del predetto articolo è da ritenersi strumento idoneo al fine di
snellire e velocizzare le procedure di affidamento, nonché necessario alla semplificazione dell’attività del RUP;
RITENUTO, a tal fine, che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, di selezionare dall’elenco delle imprese di fiducia in possesso dell’Ente numero cinque soggetti da invitare a
presentare offerte alla negoziazione, senza previa pubblicazione di un bando di gara;
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale di nomina RUP n° 87 del 21/05/2015;
VISTI gli atti progettuali e lo schema di lettera invito predisposto dal RUP;
VISTO il Decreto Leg.vo 18 Aprile 2016 n° 50; VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture –
Dipartimento Regionale Tecnico n° 86313/DRT del 04/05/2016;

DETERMINA
1) Di APPROVARE le premesse nella loro interezza;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


2) Di DETERMINARE il metodo di gara per procedere all’affidamento dei lavori inerenti a “INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE URBANA INERENTE IL MURO E LA SCALINATA PROSPICIENTI LA SS 113 IN
LOCALITA’ CASINE – INGRESSO EST DEL CENTRO URBANO”, secondo il procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma2, lettera b) selezionando dall’elenco delle imprese di fiducia in possesso dell’Ente almeno numero
cinque soggetti da invitare a presentare offerte alla negoziazione, senza previa pubblicazione di un bando di gara;

3) APPROVARE lo schema della lettera di invito da trasmettere alle varie imprese selezionate;

4) Di Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente sezione “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” sottosezione Bandi di gara e Contratti alla voce DETERMINE A CONTRARRE;

IL RESPONSABILE DI P. O.
F.to Ing. Francesco Ballato



Il Responsabile del Settore finanziario – per quanto riguarda la Regolarita' Contabile.
Esprime parere: Favorevole

Gioiosa Marea, lì 22-12-2016 IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. COLICA Antonino

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente:

dal 22-12-2016 al 06-01-2017

Lì ___________________
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Giovanni MATASSO


